

„LEAGUE OF NATIONS.“

Stærke Røster imod den i vort Senat. Røster til Forsvar har begyndt, flere vil følge.

Washington, D. C., 20. Febr. Trods President Wilsons udtalte Ønske om, at der ikke skulde siges noget om Planen for en Liga af Nationer, før han kom hjem, begyndte Debatten i Senatet i Gaar, da Republikaneren Senator Poindexter fra Washington sagde, at „aldrig før var saa uhyre Byrder og udviklede Forbund blevet udklækket i Verden.“

De andre, som angreb det foreslaede Folkeforbund, var Senatorerne Borah, Reed, Lodge og andre, medens Senatorerne Hitchcock og Shafroth forsvarede det.

Debatten varede i flere Timer med fyldte Gallerier. Der har aldrig været saa mange Senatorer til Stede, siden Senatet vedtog Forslaget om at erklære Tyskland Krig.

Senator Poindexter sagde, at det foreslaede Folkeforbund var den mest vidtrækkende Sag, Landet har haft med at gøre siden Borgerkrigen, altså vigtig til, at Diskussionen om det kunde udsættes. Han sagde, at der allerede havde været altså megen Hemmelighed.

„Hvis denne Plan ratificeres uden at blive forelagt det amerikanske Folk i en politisk Kampagne, hvor det skal gøres til en Programsag, saa det faar Anledning til at udtale sin Mening i Valg, da forsvinder Selvstyret i Amerika,“ sagde Senatoren.

„Vi staar foran en Afgrund, og det amerikanske Folk skulde ikke blive ført ned i den med Bind for Øjnene.“

Senator Poindexter rettede et Angreb paa det foreslaede Folkeforbund i de fem følgende Punkter:

1. Tvungen Voldgift i alle Spørgsmaal, selv i Sager, som hidtil er blevet betragtet som liggende udenfor en Domstols vitale Interesser, et Lands Ære, ja, selv Nationernes Uafhængighed.

2. En Overgivelse til Ligaen af en Nations Magt til selv at bestemme efter bedste Skøn Reglerne, Fremgangsmaaden og Udstrækningen af Afvæbningen og den relative og absolute Størrelse af den Arme og Flaade, som Folkeforbundets respektive Medlemmer kan have.

3. At hvert Medlem af Forbundet skal være forpligtet til at deltage i enhver anden Nations Krige og Stridigheder og at paatage sig at være Værg for forskellige Folkeslag i Europa, Asien og Afrika.

4. At Ligaen skal ved et internationalt Arbejdsbureau deltage i de sociale, økonomiske og industrielle Problemer i deres egne Lande og i alle Lande, som den kommercielt og industrielt kommer i Berøring med.

5. At United States skal overgive til de andre Medlemmer af Ligaen den Magt, som af Grundloven er betroet Kongressen, nemlig Magten til at regulere Handelen med fremmede Nationer med Hensyn til Vaaben og Ammunition.

Senator Poindexters Tale blev paahørt med den største Opmærksomhed af hans Kolleger, der ofte afbrød ham med Spørgsmaal.

„Kommer ikke Japan til at have ligesaa meget at sige i Folkeforbundet som vi, skønt vi nægter at lade en Japaner blive amerikansk Borger!“ spurgte Senator Reed fra Missouri.

Senator Norris fra Nebraska

mente, at naar alt kommer til alt, var den foreslaede Overenskomst „kun en Traktat,“ og at Kongressen kunde bryde den, naar den fandt det nødvendigt.

„Naturligvis, hvis vi skal bryde vort Ord, er det unødvendig at fortsætte Diskussionen,“ svarede Senator Poindexter. „Men vi maa gaa ud fra, at vi kommer til at staa ved de Forpligtelser, som vi paatager os. Naar vi engang er bundet ved Pagten, er der ingen anden Maade at komme bort fra det paa end ved at bryde den og blive vanæret.“

Senator Reed var enig med Senator Poindexter i, at det foreslaede Folkeforbund var fuld af Farer for flere Krige. Han sagde:

„Der har i det svundne Aarhundrede været omkring 100 Krige i Europa. Vi er nu midt oppe i en af dem. Hvis vi havde haft dette Folkeforbund, vilde vi have været i dem alle.“

Senator Hitchcock fra Nebraska, Formand i Udenrigskomiteen, spurgte Senator Poindexter, om han havde „glemt Traktaten med Storbritanien med Hensyn til Bevæbningen paa de store Søer.“

„Det var en speciel Overenskomst,“ svarede Senator Poindexter. „Det var ikke en Overdragelse af Autoritet til internationalt Tribunal.“

Da Spørgsmaalet om at holde Justits over hele Verden kom op, vilde Senator Reed vide, „om det hændte, at Irland gjorde Oprør, vilde det da være U. S. As Pligt at undertrykke Oprøret?“

„Uden Tvivl,“ svarede Senator Poindexter.

„Er vi ikke forpligtet til at opretholde den territoriale Integritet for hvert Medlem af Ligaen?“ spurgte Senator Reed.

„De Kombinationer, der er nuværende og vil føre til Forviklinger, er uden Grænse,“ svarede Senator Poindexter. „Forsvarene af Folkeforbundet synes at gaa frem efter den Teori, at hvis man laver udviklede Alliancer i tilstrækkelig Udstrækning, saa vil de ophøre at være udviklede.“

I sin Simpelhed og Mangel paa specielt udarbejdede Funktioner ligner Ligaens Maskineri Sovjetregeringen i Rusland. Dens „Forsamling af Delegerede,“ dens „eksekutive Raad,“ og permanente Sekretariat er i en meget stor Udstrækning et Duplikat af Sovjetregeringens Maskineri.

Senator Poindexter gav sin Mening om, at de tyske Kolonier og Dele af det tyrkiske Rige skulde styres af forskellige Magter, der fik af Ligaen Fuldmagt til at gøre dette, Udtryk paa følgende Maade: „De Udgifter, det Arbejde og Tab af Menneskeliv, der vilde blive en direkte Følge af Udførelsen af en sliq Forpligtelse for United States, lader sig ikke beregne. Den indirekte Skade paa Aanden i vor politiske Opfattelse, naar vi skulde sammen med andre optræde som Despoter, hvor velvillig denne Despotisme end vilde blive, som vi nu tænker os den, over store Dele af Verden, er langt værre end de Tab, som vi utvivlsomt kom til at lide direkte med Hensyn til Tab af Mennesker og Penge.“

Kongresmand Fess fra Ohio aabnede i Gaar i Huset et Angreb paa Folkeforbundets foreslaede Konstitution, idet han sagde, at den var „monstrøs“ og fyldt med „maliciøse Muligheder.“

„Naar det amerikanske Folk faar Øjnene op for de maliciøse

(ondskabsfulde, skadelige) Muligheder i den, vil der blive en saadan Revolution i den offentlige Stemning, at den, som vil gaa med paa en stedsevarende Overgivelse af Republikkens Fremtid til en Stemmegivning, som foretages af fremmede Nationer, vil, som han ogsaa fortjener, blive stemplet som en Fjende af Aanden og det generale i de amerikanske Institutioner,“ udtalte Mr. Fess.

Den første Tale til Forsvar for den foreslaede Konstitution for en Nations Liga leveredes i Mandags af Senator Lewis fra Illinois, Demokraternes „Whip“, der optog Handsken, som Republikaneren Borah fra Idaho og Demokraten Reed fra Missouri havde udkastet i deres Kritik.

Senator Lewys talte i nærved to Timer, og han nægtede, hvad Modstanderne havde hævet, at Ligaen vilde ophæve Monroe-Doktrinen, at den var en Afvigelse fra Washingtons og Jeffersons Principper, at den vil diktere Verdens Væbning, og at United States vil blive udvoteret af Storbritanien.

Der loves, at Senator Lewis' Tale vil blive fulgt af mange andre til Forsvar for Ligaen. Og paa samme Tid maa nævnes, at Expræsident Taft som Formand for „The League to Enforce Peace“ her i Amerika ogsaa staar med President Wilson.

Det er altså tidligt for os at udtale noget for eller imod den foreslaede „League of Nations“ eller Udkastet til Grundregler for den. Det er noget saa nyt, saa omfattende og saa indgribende, at der er faa, om nogen, der magter at bedømme den Sag i Øjeblikket. Maalet, der siges paa, er ophøjdet og stort, og Drøftelsen vil vel hjælpe til at kaste Lys over, hvad der er rigtigst — at gaa med eller imod.

PRÆSIDENT WILSON HJEMME

Han vil kæmpe for „League of Nations“ hjemme som i Europa.

Boston, 24. Febr. — Præsident Wilson vil kæmpe hjemme, som han har kæmpet i Europa for et Forbund af Nationer. Idet han i Dag kom tilbage fra Frankrig, havde han ikke været paa amerikansk Grund mere end tre Timer, før han kastede Stridshandsken til dem, der ingen Tiltro har til den forestaaende Regeringers Koncert, der, som han sagde, er grundet paa amerikanske Idealer, der har vundet Krigen for Retfærdighed og Humanitet.

Et Amerika, sagde han, der vil begrænse sin Forestilling om at sætte Mennesker i Frihed til dets egne Grænser, kom til at hævede sin Ære „for disse sneversynede, selviske, provinciale Hensigter, der synes saa kære for nogle Sjæle, der ingen Vision har ud over deres nærmeste Horizont.“

I Løbet af sin første Dag i Washington underskrev Præsidenten 28 Lovforslag, deriblandt Kongressens Bevilling af \$100,000,000 til Fødevarer for nødlidende i Europa.

Vort eget Land.

Kvinderne vil holde Stillingen. Washington, D. C., 18. Febr. Kvinderne, som overtog Arbejdet efter Mændene, der maatte i Krigen, vil ikke nu opgive deres Stilling. Dette fremgaar af en offentliggjort Rapport fra United States Employment Ser-

vice, der har indhentet Erklæring fra alle industrielle Center i Landet. Der er omkring 1,500,000 saadanne Kvinder, og da de for det meste maa arbejde for at leve, nægter de at opgives deres Stilling, der lønnes ganske anderledes godt end de Stilling, som Kvinderne i Almindelighed holder.

Stort Tyveri i Racine. Racine, Wis., 20. Febr. \$25,000 i Guld, Liberty Bonds, Krigssparemærker og andre omsættelige Værdipapirer blev stjålet i Gaar fra Armani, der fungerede som Bankør for deres Landsmænd, hvoraf flere er i Hæren og Marineen. Al Ejendom, indbefattet \$10,000 i Guld, var anbragt i en Safe i anden Etage i et Konkretus bag Mitchell Motorkompanis Anlæg. Først sent paa Aftenen blev Tyveriet opdaget, da en af Tilsynsmændene kom til Safen for at deponere flere Penge. Han fandt, at Laasen var blevet dirket op. Alle Husets Beboere er Arbejdsfolk, som gaar tidligt om Morgenen og ikke vender tilbage før om Aftenen.

Taft vækker Harmen. Washington, D. C., 21. Febr. William H. Taft vakte Harmen i Senatet i Gaar ved sine Udtalelser i San Francisco, i Onsdags at „de Herrer i Senatet, som har foresat sig at hindre Dannelsen af et Folkeforbund, er Mænd, som jeg ikke vilde betro det ringeste.“

Det meste af det, som blev sagt i den Anledning, var ikke ment for Offentligheden. Antagelig vil dog Mr. Taft faa offentlig Svar inden mange Dage. Senator Johnson fra California, der var det proressive Partis Vicepræsidentkandidat i 1912, kom blot med denne korte Bemærkning i Anledning af Tafts Erklæring:

„Hvor uheldig det paatænkte Folkeforbund er med Hensyn til sine fornemste Forsvarere!“

Berger og andre dømt. Dom er faldt i Sagen mod Victor L. Berger og de øvrige fire Socialister, som af de føderale Myndigheder var sat under Tiltale for Overtrædelse af Spionloven. De domfældte er, foruden Berger, der blev valgt til Medlem af Forbundskongressen ved sidste Valg, Adolph Germer, J. Louis Engdahl, William Kruse og Pastor Irwin St. John Tucker.

Dommen, der blev afsagt af Føderaldommer Kenesaw M. Landis, lød paa tyve Aars Fængsel i Fort Leavenworth.

De dømt appellerede paa Stedet til den føderale Kreds-Appelret og blev efter 7 Timers Forløb Kl. 11 om Aftenen løsladt efter at der var stillet en Sikkerhed paa \$25,000 for hver af de dømt.

Foch til Amerika i Maj. Phoenix, Ariz., 21. Febr. Marskalk Foch vil komme til U. S. A. i Maj, ifølge Meddelelse fra James A. Flaherty, „Supreme Knight of the Knights of Columbus.“ Organisationen vil give Marskalken en Stav som en Erindring. Flaherty sagde, at hans Underretning kom direkte fra den franske Kommissions Kontor i Washington.

Hønskekongen i Omegnen af Garretson, S. D., er Harry McDowel, der anvender en Del af sin Tid paa Fjerkræavl. Han har 400 Høner, og denne Tid lægger de daglig 110 Æg. Siden den 1ste Marts i Fjor har han solgt Æg for over \$900. Han er nu i Færd med at opføre et Skur, hvor Læggehønerne kan ophol-

de sig, da han vil udvide sin Hønsgaard.

„Red Hill“ brændt. Lynchburg, Va., 21. Febr. „Red Hill“, Patrick Henrys historiske Hjem i Halifax County, omtrent 30 Mil fra Lynchburg, er blevet ødelagt af Ildebrand. Værdifuldt Bohave og mange Relikvier i første Etage blev reddet.

Mrs. Roosevelt ved sin Søns Grav. Paris, 20. Febr. Mrs. Theodore Roosevelt, ledsaget af sin Søn Oberstløjtnant Theodore Roosevelt jr., besøgte Løjtnant Quentin Roosevelts Grav nær Fere-en-Tardenois i Gaar og lagde Blomster paa det enkle Monument, som viser hendes Søns sidste Hvilested. Graven varnes omhyggeligt af Stedets Befolkning.

Victor Berger, socialistisk Kongresmedlem, i Milwaukee skulde forleden Aften have holdt et Foredrag i Racine, men det blev der ikke noget af. Der var kommet en Mængde Protester til Borgermester Thiesen fra forskellige Hold, saa han var bange for, at der skulde blive Opløb, hvis Socialisten fik Lov til at holde Foredraget, da han er blevet dømt for oprørske Tale og Skrivelser. I hans Sted blev opført som Taler Ameringer.

Faldnes Grave fotografers. Washington, D. C., 24. Febr. Enhver identificeret falden amerikansk Soldats Grav i Frankrig vil blive fotograferet af det amerikanske Røde Kors og Billedet sendt til Soldatens nærmeste Paarørende. Flere Hundrede Fotografier er allerede taget og sendt til Slægtninge, og det blev meddelt i Gaar, at det er efter Begæring fra Krigsdepartementet, at Det Røde Kors har overtaget det Hvert et fotografi af Gravene. Hvert Fotografi vil blive anbragt paa et foldet Kort, paa hvis ene Side Soldatens Rekord vil blive indskrevet.

Jorden rundt.

Begge blev dødsdømt. Paris, 22. Febr. Charles Hartmann og Henri Guilbeaux, som var stillet for en Krigsret i Paris under Anklage for Spioneri, idet de meddelte Hemmeligheder til Fjenden, blev begge dødsdømt.

Kongen af Italien. Rom, 22. Febr. Kong Emmanuel har undertegnet en Beslutning om Amnesti for Soldater og deres Familier, der var dømt for politiske Forseelser; kun Forrædere og Spejdere er undtaget.

Revolutionen i Portugal endt. Washington, D. C., 18. Febr. Endelig Undertrykkelse af den revolutionære Bevægelse i Portugal er blevet proklameret af Regeringen i London ifølge Meddelelse modtaget her i Gaar af Udenrigsdepartementet.

Vil holde de tyske Fanger. Paris 22. Febr. Mathias Erzberger, der er Formand for den tyske Vaabenhvilekommission, er af de Allieredes Krigsraad blevet underrettet om, at der for Tiden ikke kan være Tale om at hjemsende de tyske Krigsfanger, undtagen dem, som er saaret eller alvorlig syge.

Trotzky advarer Finlænderne. Stockholm, 24. Febr. Leon Trotzky, Bolshevik Krigsminister, har udstedt en Proklamation i Petrograd, hvori han udtaler Ønske om at bevare Fred med Fin-

lan, men advarer Finerne. Sovjetregeringen vil tage Modforholdsregler, dersom Koncentration af finske Tropper ved Ruslands Grænser vedbliver.

Kejser Karl er Fange. Genf, 18. Febr. En Efterretning fra Innsbruck siger, at den tidligere Kejser Karl af Østrig er Fange i et Slot udenfor Wien, hvor han bevogtes af Socialister. Meddelelsen tilføjer, at Karl ønsker at udvandre som civil Borger til Amerika med sin Familie. Det meste af hans Formue siges at være anbragt i United States.

Valg i Østrig. London, 18. Febr. Valgene i Søndags i tysk Østrig var gunstige for Socialdemokraterne, ifølge en Efterretning til „Exchange Telegraph“ fra Wien. Valgene blev holdt uden Uorden. Socialdemokraterne valgte alle deres Ledere i Wien. Resultaterne af Valgene vil sandsynligvis blive Dannelsen af en Blandings-Regering, da intet Parti har opnaaet absolut Majoritet.

Oljekilder i England. London, 22. Febr. I Derbyshire, hvor der tidligere i denne Maaned af amerikanske Børere, der arbejdede for Regeringen blev fundet Oljekilder nær Birmingham, er der gjort betydelige Fund af Brændselolie paa Hertugen af Devonshires Ejendom i Chesterfield. Forraadene siges at være store. Sagkyndige er overbevist om, at der er flere andre rigtige Oljekilder i landet. En Autoritet udtaler, at der er mere Olie i England end i Staten Pennsylvania.

Admiral Tirpitz i Schweiz. Genf, 24. Febr. Admiral von Tirpitz, som anses for at være Ophavsmanden til den skaanselsløse Undervandskrig, har været Gæst hos General Will i den schweiziske Hær siden Revolutionen i Tyskland, fortæller schweiziske Aviser. Den tidligere tyske Flaadechef har tabt hele sin Formue. Hans Søn er nu ansat i en Bank og hans Datter er Guvernant i Zurich. Admiralen lever i et lille Hus i Wildeggen i Kantonen Argau, nær Zurich.

U-Baad-Førerne. London, 22. Febr. „Reuter's Limited“ meddeler, at man har bragt i Erfaring, at den Kommission, som undersøger de tyske Undervandsbaades Forseelser, har tilstrækkelige Beviser til at kunne dømme omkring tyve Chefer for tyske Undervandsbaade, hvoraf næsten alle nu er i Tyskland, som Mordere. Syv Kommandanter i Søreddeleshad har slette Rekorder, efter hvad Reuter oplyser. Den Opfattelse er udtalt, at deres Udleverelse og Sagsanlæg mod dem, muligvis ved en allieret Søretsdomstol, skulde danne en Klausul i Betingelserne for Vaabenstilstand.

Stillingen i Irland. Dublin, 21. Febr. Det meldes i Dag, at Sinn Feinnerne har begyndt at røre paa sig igen over hele Irland. Der fortælls, at en Kongres, der bestaar af Repræsentanter, for Sinn Feiner Klubber i alle Dele af Landet, holder Møde her i al Hemmelighed.

Paa et Møde, som Sinn Feinnernes Eksekutivraad holdt i Mansion House i Gaar, blev oplæst følgende Skrivelse fra Professor Edward de Valera:

„Mit Budskab til det irske Folk er, at jeg er rømt fra Lincoln for at udføre mit Arbejde for Landet. Jeg udfører det nu.“